
Ročník 1939.
365

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 26, Vydána dne 15. března 1939.

Cena:Kr—■ __________________*___________ _____ ____ ____ _

Obsah- (68. -72.) 68. Nařízení, jímž se poskytují daňové výhody pro stavby budov s malými byty 
pro vlastní zaměstnance. - 69. Nařízení, jímž se doplňuje vládní nařízení ze dne 22. prosince 
1938 č. 393 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje zákon o přímých daních a ruší se zákon 
o přechodné přirážce k dani důchodové a k daním z tantiém a zákon o příspěvku na obranu 
státu a o mimořádné dani ze zisků. - 70. Nařízení, kterým se zrušuje zákon ze dne 12. srpna 
1921, č. 338, Sb. z. a n., o dáni z vodní síly. — 71. Nařízení o dalším vybírání zdravotní přirážky 
ku přímým daním státním, podléhajícím přirážkám, a o veřejném fondu pro stavbu a podporu 
nemocnic a jiných ústavů léčebných a humanitních. - 72. Nařízení o kárných pracovních táborech.

68.
Vládní nařízení 

ze dne 2. března 1939, 
jímž se poskytují daňové výhody pro stavby 
budov s malými byty pro vlastní zaměstnance.

V
Vláda republiky nařizuje podle čl. II ústav

ního zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. a n.

§ I-

(1) Poplatníci daně důchodové, všeobecné a 
zvláštní daně výdělkové, kteří vedou řádné ob
chodní knihy a kteří v letech 1939 a 194Ů vy
staví, přestaví, přistaví anebo nastaví budovy 
s byty pro vlastní zaměstnance, mohou si ve 
dvou letech, počínajíc obchodním obdobím, 
v němž byla stavba dokončena, vedle odpisů 
přípustných podle § 10, odst. 2, § 15, č. I, písm. 
b) a § 79, odst. 1, písni, f) zákona ze dne 15. 
června 1927, č. 76 Sb. z. a n., o přímých daních, 
ve znění zákona ze dne 2. července 1936, č. 226 
Sb. z. a n., daněprostě odepsati dalších 30% 
nákladu na stavbu prokazatelně vynaloženého.

(2) Výhoda v předcházejícím odstavci uve
dená platí pouze pro stavby s byty o podlahové 
ploše obytných místností včetně kuchyně ^nej
výše 60 m2 a nelze jí použiti v roce, v němž po
platník použije výhody mimořádného odpisu 
podle § 10, odst. 2 a § 79, odst. 1, písnicí) zá
kona o přímých daních ve znění zákona č. 226/ 
1936 Sb. z. a n.

(3) Užije-Ii se těchto staveb v době deseti let, 
počínajíc rokem, v němž byly dokončeny, k ji
ným účelům než vpředu uvedeným, má to za

následek dodatečné zdanění odpisu, uplatně
ného podle tohoto nařízení, pro berní léta, 
v nichž byl uznán za odčitatelnou položku; při 
tom platí pro tento odpis ustanovení § 277, 
odst. 6 zákona o přímých daních ve znění zá
kona č. 226/1936 Sb. z. a n.

§ 2-
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

69.

Vládní nařízení 
ze dne 14. března 1939, 

jímž se doplňuje vládní nařízení ze dne 22. 
prosince 1938, č. 393 Sb. z. a n., kterým se 
mění a doplňuje zákon o přímých daních a ruší 
se zákon o přechodné přirážce k dani důcho
dové a k dani z tantiém a zákon o příspěvku 
na obranu státu a o mimořádné dani ze zisků.

Vláda republiky nařizuje podle čl. II ústav
ního zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. an.:

45



366 Sbírka zákonů a nařízení, č. 70. a 71.

§ 1-

Část třetí vládního nařízení č. 393/1938 Sb. 
z. a n, zní s účinností od 1. ledna 1939 takto:

„(i) Příspěvek na obranu státu a mimo
řádná daň ze zisků podle zákona ze dne 21. pro
since 1937, č. 247 Sb. z. a n., nebudou na berní 
rok 1939 a další vybírány. Jediné u poplatníků 
podrobených na berní rok-1939 srážce daně dů
chodové podle § 30 zákona o přímých daních 
zůstávají ustanovení o příspěvku na^obranu 
státu na berní rok 1939 v platnosti. Příspěvek 
na obranu státu sražený v kalendářním roce
1938 ze služebních požitků bude zaúčtován na 
úhradu příspěvku podle § 18, odst. 6 zákona 
o přímých daních, pokud se týče na úhradu 
daně důchodové na berní rok 1939.

(2) Poplatníkům, jimž byla v kalendářním 
roce 1938 daň důchodová srážena podle § 13, 
odst. 2 nebo podle § 36 zákona o přímých^ da
ních, bude při vyměření daně důchodové ze 
služebních (funkčních) požitků na berní rok
1939 z moci úřední povolena sleva ve výši roz
dílu mezi daní připadající na služební (funk
ční) požitky podle sazby § 18 ve znění vlád
ního nařízení č. 393/1938 Sb. z. a n. a daní 
připadající na služební (funkční) požitky po
dle sazby původního znění § 18 zákona o pří
mých daních."

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.
Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r. 
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

70.

Vládní nařízení 
ze dne 14. března 1939, 

kterým se zrušuje zákon ze dne 12. srpna 1921, 
č. 338 Sb. z. a n., o dani z vodní síly.

Vláda republiky nařizuje podle čl. II ústav
ního zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

Zákon č. 338/1921 Sb. z. a n. se zrušuje.

§2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 
dubna 1939; provede je ministr financí v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Macha v. r.

Beran v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r. 
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

71.

Vládní nařízení 
ze dne 14. března 1939

o dalším vybírání zdravotní přirážky ku pří
mým daním státním, podléhajícím přirážkám, 
a o veřejném fondu pro stavbu a podporu ne
mocnic a jiných ústavů léčebných a huma

nitních.

Vláda republiky nařizuje podle čl. II ústav
ního zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1-

Přirážka ku přímým daním státním, podlé
hajícím přirážkám, jež se dosud vybírá pro 
veřejné nemocnice a ústavy léčebné podle zá
kona ze dne 21. prosince 1921, č. 477 Sb. z. 
a n., o zdravotní přirážce ku přímým daním 
státním, podléhajícím přirážkám, a utvoření 
veřejného fondu pro podporu veřejných ne
mocnic a ústavů léčebných, ve znění zákona 
ze dne 21. prosince 1923, č. 254 Sb. z. a n., 
o dalším vybírání zdravotní přirážky ku pří
mým daním státním, podléhajícím přirážkám, 
a o veřejném fondu pro podporu veřejných 
nemocnic a ústavů léčebných, bude se vybírati 
dále podle tohoto nařízení.

§ 2.

Výše přirážky činí 7%.

§3.
(i) Z výnosu přirážky bude každoročně 

především uhrazena fondu všeobecné nemoc
nice v Praze částka 2,400.000 K jako náhrada 
za výnos zdravotní přirážky zavedené na zá
kladě zmocnění daného cis. nařízením z 13.


